
Приложение № 3 

Приказ НКО «ОПОРА» № 28 

 

«25» ноября 2019 года                                                                            Санкт-Петербург 

 

Об утверждении Устава  Всероссийской научно-практической конференции имени 

Жореса Алфёрова 

 

В соответствии с планом работы НКО «ОПОРА» в целях выявления и поддержки 

талантливых и одаренных детей и студенческой молодёжи 

 

Приказываю: 

1. Утвердить Устав Всероссийской научно-практической конференции им. Жореса 

Алфёрова (далее – Конференция) (Приложение №1). 

2. Утвердить план подготовки и проведения Конференции в виде Положения о 

порядке проведения Конференции.  

3. Организовать проведение Конференции в 2020 году согласно графику 

(Приложение №2). 

4. Подвести итоги и представить отчет о проведении Конференции в срок до 01 

декабря 2020 года. 

5. Контроль за исполнением Приказа возложить на Шульженко Татьяну Алексеевну. 

 

 

 

Руководитель НКО «ОПОРА» Данилов С.И.______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 к приказу № 28 от 25.11.2019  

 

Устав 

Всероссийской научно-практической конференции школьников и студентов имени 

Жореса Алфёрова 

 «Наука-основа всех высоких технологий, наука - это основа 

экономики, на самом деле. Россия должна науку не просто 

поддерживать, а прекрасно понимать, что это есть та область, 

которая и в глубочайшем социальном, экономическом кризисе, в 

котором мы находимся, безусловно является могучей 

компонентой для развития". 

Жорес Алфёров 

 

Общие положения.  

1.1. Научно-практическая конференция имени Жореса Алфёрова (далее – Конференция) 

проводится ежегодно в целях поддержки исследовательской и проектной деятельности 

на всех уровнях образования и направлена на выявление и поддержку талантливых и 

одаренных детей и студенческой молодёжи, популяризацию научно-исследовательской 

деятельности, профессионального стандарта педагога, для педагогической поддержки в 

подготовке школьников к сдаче ГИА, ЕГЭ.  

1.3. Инициаторами организации Конференции выступают Ассоциация «Опора», 

оргкомитет старейшей научной конференции для школьников «Интеллектуальное 

возрождение», Министерство образования РФ.  

1.4. Настоящий Устав определяет цели и задачи проведения Конференции.  

1.5. Настоящий Устав разработан в соответствии с действующими нормативными 

документами:  

• Закон Санкт-Петербурга об образовании Санкт-Петербурга №461-83 (с изменениями на 

13.07.2015 г.).  

• Государственная программа Санкт-Петербурга «Развитие образования в Санкт-

Петербурге» на 2015-2020 годы, утверждена постановлением Правительства Санкт-

Петербурга от 04.06.2014 № 453.  

• Программа развития системы образования Петроградского района Санкт-Петербурга на 

2016-2020 годы «Петроградская сторона как территория устойчивого развития: 

доступность, качество, комфортность».  

• Годовой план ИМЦ на 2018-2019 годы.  

2. Цели и задачи Конференции.  

2.1. Цели Конференции: 

 Привлечение школьников и студентов к научно-исследовательской работе и 

развитию реального сектора экономики.  



 Развитие и укрепление отечественной промышленности и фундаментальной 

науки, посредством привлечения талантливой молодежи.  

2.2. Задачи  

 выявление и поддержка талантливых школьников и студентов;  

 формирование навыков самостоятельной научно-исследовательской 

работы, необходимых для творческой личности; 

 ознакомление учащихся с современными достижениями науки; 

 формирование у участников Конференции личного положительного 

отношения к различным областям науки и перспективным направлениям 

технологического развития нашей страны;  

 популяризация научно-исследовательской работы школьников и студентов;  

 активизация взаимодействия общего, дополнительного образования и 

реального сектора экономики для развития проектной и научно-

исследовательской деятельности школьников и студентов;  

 способствование успешной социализации.  

3. Организационный комитет. 

3.1. Для организационно-методического обеспечения проведения Конференции 
формируется Организационный комитет Конференции.   
 
3.2. Состав Организационного комитета утверждается организаторами Конференции. 
По решению организаторов Конференции возможно включение и выход участника из 
состава Организационного комитета. 
 
3.3. Функции Организационного комитета: 
 

 разрабатывает пакет документов по подготовке и проведению Конференции; 

 организует информационную поддержку Конференции; 

 осуществляет прием заявок на участие в Конференции, предварительный отбор 
поступивших на Конференцию работ; 

 формирует секции по результатам приема заявок; 

 распределяет работы по секциям; 

 организует награждение участников Конференции. 
 

3.4. Полномочия Организационного комитета: 

 практически осуществляет проведение Конференции и всех ее мероприятий; 

 формирует количественный и персональный состав привлекаемых сотрудников, 

осуществляющих методическое и техническое обеспечение мероприятий 

Конференции, осуществляет распределение обязанностей между привлеченными 

сотрудниками; 

 осуществляет подбор партнеров Конференции из представителей средств 

массовой информации, финансовых институтов, организаций поставщиков и 

производителей продукции, необходимой для реализации проектов Конкурса, 

проектных и научных организаций; 

 определяет приоритетные направления для финансирования;  

 формирует внутренние положения о порядке проведения Конференции, об оценке 

конкурсных работ, иные внутренние документы. 

 определяет условия проведения Конкурса (порядок проведения, сроки, форма 

заявок на участие, критерии оценок, этапы, место проведения и т. д.); 

 формирует Экспертную комиссию, утверждает ее Председателя; 

 формирует график и порядок реализации всех этапов Конференции; 



 осуществляет иные полномочия, связанные с проведением Конференции. 

 
3.5 Организационный комитет несет ответственность за соблюдение настоящего 
Положения, правил и процедур подготовки и проведения Конференции. 
 
4. Попечительский совет. 
 
4.1. Попечительский совет состоит из представителей органов государственной 
власти, руководителей организаций и предприятий, руководителей школ и вузов. 
4.2.  Попечительский совет действует в тесном контакте с организаторами 
Конференции. Решения Попечительского совета по вопросам вне его исключительной 
компетенции носят рекомендательный и консультативный характер.  
4.3. Попечительский совет действует на основе гласности, добровольности и 
равноправия его членов. 
4.4. Члены Попечительского совета осуществляют свою деятельность на 
общественных началах и без отрыва от основной деятельности.  

 
 
5. Условия участия.  

5.1. Принять участие в работе Конференции могут учащиеся 8-11 классов, средних 

специальных и высших учебных заведений России, выполнившие проектные, 

исследовательские работы в следующих областях: математика и информатика, 

филология и лингвистика, литература и культурология, химия и биология, физика и 

астрономия, история и краеведение, социология и политология, экономика, 

обществознание и право, отрасли промышленности (по запросам корпораций). 

5.2. Работы могут быть выполнены индивидуально, коллективно или в соавторстве.  
 

6. Подведение итогов конференции. 

6.1. Участники, набравшие наибольшее количество баллов по решению членов жюри, 
награждаются дипломами I, II, III степени. 
6.2. Дипломантами конференции становятся участники, отмеченные жюри конференции, 
за особые достижения в области своего исследования. 
6.3. Руководителям работ рассылаются благодарственные письма. 
6.4. По итогам работы Конференции публикуется Сборник материалов конференции, куда 
включаются тезисы работ участников, набравших наибольшее количество баллов в 
каждой секции. 
 
 
 
 
 


